
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA INTERNA E SPECIALITA’ MEDICHE 

DETERMINAZIONE – REPERTORIO N.       5232 DEL 2021 

OGGETTO:  Indizione di procedura di affidamento diretto per la fornitura di un servizio di noleggio 
e assistenza di un citofluorimetro a 23 parametri (21 di fluorescenza e 2 fisici) integrato 
di software gestionale per l’attività di ricerca presso il Dipartimento di Medicina Interna 
e Specialità mediche (DIMI), III piano avancorpo stanza 318, durata anni due. 

Responsabile del Procedimento (RUP): Dott.ssa Daniela Gatti 
Direttore di esecuzione contratto (DEC): Dott.ssa Carmela Brancati 

CIG: Z7F328C871 

IL CAPO SERVIZIO 

PREMESSO che si rende necessario provvedere acquisire il  servizio di noleggio e assistenza di un 
citofluorimetro a 23 parametri (21 di fluorescenza e 2 fisici) integrato di software 
gestionale per l’attività di ricerca presso il Dipartimento di Medicina Interna e  
Specialità Mediche (DIMI), III piano avancorpo stanza 318, durata anni due. 

RAVVISATA  pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire tale servizio; 

VISTA la pubblicazione  sia sul sito Info Appalti della Regione Liguria sia sul sito  dell’UNIGE 
dell’avviso esplorativo per la fornitura  di un  servizio di noleggio e assistenza di un 
citofluorimetro a 23 parametri (21 di fluorescenza e 2 fisici) integrato di software 
gestionale per l’attività di ricerca presso il Dipartimento di Medicina Interna e  
Specialità Mediche (DIMI), III piano avancorpo stanza 318, durata anni due; 

CONSIDERATO che il suindicato responsabile scientifico ha segnalato che l’unico operatore 
economico in grado di fornire la strumentazione in argomento, con le specifiche
tecniche indicate, è  la Beckman Coulter S.r l.  Via Roma 108, cap 20051 Cassina de’ 
Pecchi (MI); 

RAMMENTATO che la linea guida dell’ANAC n. 8 "Ricorso a procedure negoziate senza previa 
pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili" 
 dispongono quanto segue: Sulla base delle indicazioni della Corte di Giustizia 
Europea, confermate dalla giurisprudenza costante nazionale, spetta alla stazione 
appaltante verificare rigorosamente l'esistenza dei presupposti che giustificano 
l'infungibilità del prodotto o servizio che si intende acquistare. In altri termini, la 
stazione appaltante non può accontentarsi al riguardo delle dichiarazioni presentate 
dal fornitore, ma deve verificare l'impossibilità a ricorrere a fornitori o soluzioni 
alternative attraverso consultazioni di mercato, rivolte anche ad analizzare i mercati 
comunitari e/o, se del caso, extraeuropei. Neppure un presunto più alto livello 
qualitativo del servizio ovvero la sua rispondenza a parametri di maggior efficienza 
può considerarsi sufficiente a giustificare l'infungibilità. 



 2 

VALUTATA   la necessità, pertanto, per i motivi indicati in premessa, di procedere con una 
  consultazione preliminare di mercato, mediante pubblicazione di avviso esplorativo, 
  ai sensi dell’art. 66 comma 1 del Codice degli appalti, volto alla verifica   
  dell’esistenza  di ulteriori prodotti rispetto ai dispositivi conosciuti, aventi specifiche 
  tecniche “equivalenti”; 
 
VISTO  l’avviso esplorativo pubblicato in data 21/7/2021 sul sito Appalti Regione Liguria e 
  sul sito dell’Università degli Studi di Genova avente ad oggetto l’acquisto di un  
  servizio di noleggio e assistenza di un citofluorimetro a 23 parametri (21 di  
  fluorescenza e 2 fisici) integrato di software gestionale per l’attività di ricerca presso 
  il Dipartimento di Medicina Interna e Specialità Mediche (DIMI), III piano avancorpo 
  stanza 318, durata anni due per un importo presunto stimato pari a €. 37.800,00 (IVA 
  esclusa); 
 
CONSIDERATO che in esito a tale avviso è stato accertato che la soluzione proposta da  
  Beckman Coulter S.r l  è l’unica praticabile in quanto non sono emerse soluzioni  
  alternative idonee a soddisfare il fabbisogno rappresentato; 
 
CONSIDERATA la possibilità quindi di poter affidare la fornitura mediante procedura negoziata, 
  ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) punto 2 del Codice; 
 
PRESO ATTO che l’impresa Beckman Coulter S.r l è iscritta al MEPA; 
 
VISTA  l’offerta presentata in data 3/9/2021 dalla Beckman Coulter S.r l., per l’importo di € 
  37.800+IVA ; 
 
CONSIDERATO che codesta amministrazione ha applicato quanto previsto dall’art. 9 c. 5 del CSA 
  e capitolato  chiedendo con PEC, il  miglioramento del prezzo, pervenuto con  in data 
  15/9/2021, pari ad € 34.000+IVA. 
 
VERIFICATA la disponibilità  sui progetti:  
 
  1 0 0 0 0 7 - 2 0 1 9 - S D - F R A _ 0 0 1 €  2 3 8 1 7 , 1 6 ;  
  1 0 0 0 0 7 - 2 0 2 0 - S D - F R A _ 0 0 1  €  6 4 9 8 , 6 4  
  1 0 0 0 0 7 - 2 0 1 7 - V S - C O N T R D I D E C O _ 0 0 1 €  1 1 1 6 4 , 2 1  
   
 
  VOCE COAN 04.01.02.06.01.04 Noleggio e spese accessorie attrezzature 
 
CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad  
  appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, 
  non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla  
  redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 
 
 
 
 

DECRETA 
 

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, mediante procedura negoziata, ai sensi 



 3 

dell’art. 63, comma 2, lett. b) punto 2 del Codice, la fornitura di un “un servizio di noleggio e assistenza 
di un citofluorimetro a 23 parametri (21 di  fluorescenza e 2 fisici) integrato di software gestionale 
per l’attività di ricerca presso il Dipartimento di Medicina Interna e Specialità Mediche 
dell'Università di Genova” come individuato nel capitolato speciale di appalto (all. 2) all’impresa 
Beckman Coulter S.r l  un importo pari a € 34.000 (IVA esclusa); 
2. di dare atto che la spesa di €  34.000 (IVA esclusa) graverà sui progetti:  
  1 0 0 0 0 7 - 2 0 1 9 - S D - F R A _ 0 0 1 €  2 3 8 1 7 , 1 6 ;  
  1 0 0 0 0 7 - 2 0 2 0 - S D - F R A _ 0 0 1  €  6 4 9 8 , 6 4  
  1 0 0 0 0 7 - 2 0 1 7 - V S - C O N T R D I D E C O _ 0 0 1 €  1 1 1 6 4 , 2 1  
   
  VOCE COAN 04.01.02.06.01.04 Noleggio e spese accessorie attrezzature 
 
3 . Funzioni di RUP,  Dott.ssa Daniela Gatti e DEC  Dott.ssa Carmela Brancati. 
 
Genova, 21/9/2021 

       

 

     IL CAPO SERVIZIO 

 Dott.ssa Daniela Gatti 

 FIRMATO DIGITALMENTE 

 
 
 
 
 

 


	100007-2019-SD-FRA_001€ 23817,16;
	100007-2020-SD-FRA_001 € 6498,64
	100007-2017-VS-CONTRDIDECO_001€ 11164,21
	100007-2019-SD-FRA_001€ 23817,16;
	100007-2020-SD-FRA_001 € 6498,64
	100007-2017-VS-CONTRDIDECO_001€ 11164,21
	3 . Funzioni di RUP,  Dott.ssa Daniela Gatti e DEC  Dott.ssa Carmela Brancati.

